l5- Desenvolver nos alunos a capacidade de compreender e utilizar a Língua Inglesa em situações comunicativas,
am liando o vocabulário nuncla e com ensão oral e escrita.

4. PREVISÃO DE RECEITAS E DE DESPESAS
A previsão anual de receitas com Recurso ENSINO, conforme Lei Municipal n'7 .176/2025 de 04 de dezembro de
2025 é de R$ 4.031.400,00 (quatro milhões, trinta e um mil e quatrocentos reais) e será repassada em l0 (dez)
parcelas, na periodicidade mensal de RS 403.140,00 (quatrocentos e três mil, cento e quarenta reais).
A previsão anual de despesas com Recurso ENSINO é de R$ 4.031.400,00 (quatro milhões, trinta e um mil e
quatrocentos reais), conforme descritas neste Plano de Trabalho.

1. Remuneração do pessoal docente:

Professor do Ensino Fundamental I

Professor do Ensino Fundamental II
Ano de
Escolaridade

Quantidade
de Turmas

Quantidade de professores por disciplina

6'Ano Língua